
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 474 – Tauá-CE, quarta-feira, 21 de julho de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: quarta-feira, 21 de julho de 2021                                   Tauá-CE – Ano III – Edição 474 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita  
 
 
 

PORTARIA Nº 0720001/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 103, § § 1° e 2°, da Lei Municipal n° 2006, de 28.08.2013; e 

CONSIDERANDO a requisição da Diretora Superintendente do Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais; 
CONSIDERANDO a necessidade de agilizar processos e procedimentos de competência do Instituto de Previdência Própria dos 

Servidores Municipais. 
RESOLVE: 
Art. 1°. DESIGNAR, o servidor público, LUCIANO ARAÚJO LIMA, portador do CPF nº 061.220.663-70  ocupante do cargo de 

provimento em comissão de PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
Simbologia ASJ-1, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Procuradoria Geral do Município, para 
prestar assistência jurídica junto ao Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais, nos termos do Art. 103, § § 1° e 2°, da Lei 
Municipal n° 2006, de 28.08.2013. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 20 de julho de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0721001/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 2595/2021 c/c Lei Municipal n° 2052/2013 e 
Lei Municipal nº 2274/2016, Lei Federal n° 8069/1990 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, 

CONSIDERANDO que o período de férias do Conselheiro Tutelar NATAN TEIXEIRA MARQUES, é de 21.07.2021 a 19.08.2021, e 
ocorrendo a vaga temporária até que o Titular volte a ocupar o cargo de Conselheiro; 

CONSIDERANDO a indisponibilidade do cargo de Conselheiro Tutelar, o qual não pode ficar vago sob prejuízo à continuidade dos 
serviços públicos, notadamente para preservação dos direitos das crianças e adolescentes preconizados no ECA (Lei nº 8.069/90); 

CONSIDERANDO, finalmente, que os recursos necessários à remuneração dos membros do Conselho Tutelar são originários do 
Executivo Municipal e que o suplente tem direito à percepção da mesma remuneração fixada ao Titular, quando estiver no exercício da 
titularidade do Conselho. 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR o 2º Suplente do Conselho Tutelar FRANCISCO GOMES CAVALCANTE NETO, CPF nº 117.784.518-02, para 

compor o Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de Tauá, em substituição ao Conselheiro Tutelar Titular em razão de gozo de 
férias, com o direito à percepção de R$ 2.000,00 (dois mil reais), conforme prevê a Resolução nº139/2010-CONANDA. 

Art. 2°. O Conselheiro substituto permanecerá no cargo até o término do gozo de férias do Conselheiro Tutelar Titular NATAN 
TEIXEIRA MARQUES ou da solicitação de retorno. 

Art. 3°. O período do gozo de férias do Conselheiro Tutelar Titular NATAN TEIXEIRA MARQUES é de 21.07.2021 a 19.08.2021. 
Art. 4°. A posse do nomeado deverá ser registrada em livro próprio, perante o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente-COMDICA para os fins de direito. 
Art. 5°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 21 de julho de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 21 de julho de 2021                                   Tauá-CE – Ano III – Edição 474 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Esportes 
 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE ESPORTES – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. A Secretaria de Esporte de Tauá torna público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 290601/2021-SEESP, 
decorrente do Pregão Eletrônico n° 29.06.001/2021-SEJUV, cujo objeto é Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
material esportivo para atender às necessidades da Secretaria de Juventude e Desporto do município de Tauá-Ce. VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 21 de julho de 2021. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002; Lei Federal 8.666/93; Lei Complementar nº 123/2006; Lei Complementar nº 147/2014; Lei 
Complementar nº 155/2016; Decreto Municipal nº 0121002/2019. DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: PEDRO GONÇALVES 
SIQUEIRA, inscrita no CNPJ nº 02.359.521/0001-65, representada pelo Sr. Pedro Gonçalves Siqueira. VALOR DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: R$ 221.167,96 (duzentos e vinte e um mil e cento e sessenta e sete reais e noventa e seis centavos).  Órgão Gerenciador: 
Secretaria de Esportes, representada pelo Sr. Walisson Silva Gomes.  
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE ESPORTES – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. A Secretaria de Esporte de Tauá torna público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 290602/2021-SEESP, 
decorrente do Pregão Eletrônico n° 29.06.001/2021-SEJUV, cujo objeto é Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
material esportivo para atender às necessidades da Secretaria de Juventude e Desporto do município de Tauá-Ce. VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 21 de julho de 2021. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002; Lei Federal 8.666/93; Lei Complementar nº 123/2006; Lei Complementar nº 147/2014; Lei 
Complementar nº 155/2016; Decreto Municipal nº 0121002/2019. DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: KRIPTON INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 11.669.0001/0001-40, representada pelo Sr. Leandro Julio da Silva. VALOR DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS: R$ 92.350,00 (noventa e dois mil e trezentos e cinquenta reais).  Órgão Gerenciador: Secretaria de Esportes, 
representada pelo Sr. Walisson Silva Gomes.  

 
 
 
 


		2021-07-21T16:55:13-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




